
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA – PRODUÇÃO VEGETAL 

FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
 

1 
Programa de Pós-Graduação em Agronomia – FCA/UFGD 

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970 
(67) 3410-2448 pgagro@ufgd.edu.br 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGAGRO N. 31, DE 13 DE AGOSTO DE 2021 

Nº do Protocolo: 23005.022034/2021-43 

 

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Agronomia, área de concentração 
Produção Vegetal da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas 
atribuições legais, na forma da Portaria/RTR nº. 406 de 15 de julho de 2020, e considerando as 
disposições do art. 45 do Estatuto da UFGD e o Edital Aluno Especial Nº 29 do PPGAGRO, de 28 de 
julho de 2021, RESOLVE: 

 

1. DIVULGAR a homologação das inscrições para aluno especial em disciplinas ofertadas no 

SEGUNDO semestre de 2021- UFGD: 

Nome Disciplina 

EZEQUIEL SOUZA QUEIROZ FERTILIDADE DO SOLO 

LUIZ FELIPE GUBIANI TÓPICOS ESPECIAIS II: Resistência 
de Plantas a Insetos 

MARCUS VINICIUS SILVA MIGLIORANÇA FERTILIDADE DO SOLO 

MICHELY CINQUINI FREIRE DA SILVA TÓPICOS ESPECIAIS III: Melhora-
mento Genético de Grandes Cul-
turas 

MURILO NUNES VALENCIANO FERTILIDADE DO SOLO 

RAPHAEL LUCIO GARCIA DA SILVA FERTILIDADE DO SOLO 

RAIOVANE ARAÚJO MONTENEGRO TÓPICOS ESPECIAIS II: Viveicultura 

 

2. INFORMAR, que não houve interposição de recurso sobre o resultado preliminar 

divulgado em 11 de agosto de 2021. 

 
3. INFORMAR, que a secretaria do Programa fará a matrícula nas respectivas disciplinas,  

e que as aulas se iniciam em 23 de agosto de 2021. 

 
Prof. Dr. José Carlos Sorgato 

Coordenador do Programa de Pós-graduação em Agronomia 


